

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MINES
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO – †2168
ANSWERED ON 12.03.2025

UTILIZATION OF FUNDS UNDER DMFT

†2168. DR. MANNA LAL RAWAT:

Will the Minister of MINES be pleased to state:

(a) the details of funds received by the State of Rajasthan under the District Mineral Foundation Trust (DMFT) during the last two years, district-wise;

(b) the guidelines regarding the utilisation of the said funds along with the areas in which these funds are likely to be spent and the nature of work proposed to be carried out;

(c) the provisions regarding expenditure of the amount allocated under DMFT;

(d) the details of the funds spent in the State of Rajasthan since the year 2022-23 till date, district-wise; and

(e) the details of the work completed under DMFT in Udaipur district since 2022-23 till date?

ANSWER

THE MINISTER OF COAL AND MINES
(SHRI G. KISHAN REDDY)

(a) to (e): The Government of Rajasthan has notified District Mineral Foundation Trust Rules (DMFT), 2016 which guides the utilization and expenditure of funds accrued under DMF trust. As per the information received from Government of Rajasthan, the district-wise details of the funds accrued and spent under the District Mineral Foundation Trust (DMFT) during the year 2022-23 to 2024-25 (up to Jan 2025), is given in **Annexure I**. Further, a total of 23 projects has been completed under education and health sector at an expenditure of Rs. 5.58 crore in Udaipur district since 2022-23 till Jan 2025.

Annexure – I

Amount received and spent under DMFT {FY 2022-23 to 2024-25 (till January, 2025)} in Rajasthan:

S.No.	District	Amount received (in Cr.)	Amount Spent (In Cr.)
1	Ajmer	131.87	116.34
2	Alwar	23.13	13.29
3	Banswara	20.25	11.46
4	Baran	3.5	0.79
5	Barmer	117.31	57.59
6	Bharatpur	41.03	18.81
7	Bhilwara	1436.29	683.31
8	Bikaner	59.01	46.40
9	Bundi	28.97	20.49
10	Chittorgarh	244.4	157.11
11	Churu	11.23	14.39
12	Dausa	5.32	5.24
13	Dholpur	7.09	2.15
14	Dungarpur	5.56	0.53
15	Hanumangarh	8.6	5.84
16	Jaipur	94.41	47.74
17	Jaisalmer	36.6	23.38
18	Jalore	12.87	4.81
19	Jhalawara	9.62	2.88
20	Jhunjhunu	56.76	23.91
21	Jodhpur	62.57	0.64
22	Karauli	9.19	7.00
23	Kota	55.61	33.08
24	Nagaur	105.2	115.08
25	Pali	191.46	104.30
26	Pratapgarh	5.25	2.68
27	Rajsamand	935.38	655.06
28	Sawai Madhopur	3.24	0.00
29	Sikar	35.04	16.28
30	Sirohi	104.62	81.04
31	Sriganganagar	9.42	1.98
32	Tonk	22.57	11.76
33	Udaipur	580.73	87.18